
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO Ufficio Vigilanza - Pulizia - Guardiania Immobili

N. 1346 del registro delle determinazioni

del 22/08/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA
DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEGLI  EDIFICI  DEL
COMUNE  DI  ALTAMURA  -  DURATA  3  ANNI.
NOMINA MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE
DELLE OFFERTE

Copia



Determina  n. 1346 del 22/08/2023 Proposta n. 1375 del 19/07/2023
IL RUP

Premesso che:

con determinazione a contrarre  n. 824 del 23.05.2023 si stabiliva tra l'altro:

1. di  procedere  all'indizione  di  gara  d’appalto  del  servizio  di  pulizia  degli  immobili  comunali  di  cui
all'allegato II A Codice dei Contratti, categoria 14 CPV 90910000-9, alle seguenti condizioni, modalità e
clausole:
• procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
•  offerta  economicamente  più vantaggiosa:  art.  95  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  sulla  base del  
miglior rapporto qualità/prezzo, e verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell' art. 97 del  
Codice dei contratti;
• durata del contratto: mesi 36 (trentasei) decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio, indicata in
apposito verbale di inizio delle attività, predisposto dal Responsabile del Procedimento e controfirmato 
dall'Appaltatore e salvo quanto disposto dal Capitolato Speciale d’Appalto;
L'amministrazione si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata
pari due anni secondo quanto previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento;
• importo a base d'asta € 1.311.104,61, oltre IVA con aliquota al 22%;
•  importo totale appalto,  per tre anni,  compreso costo della sicurezza:  €  1.403.251,51  oltre IVA con  
aliquota al 22%, per un totale di € 1.711.966,84;

2. di approvare il seguente Quadro economico:

• Il bando di gara ha previsto quale termine ultimo per la presentazione telematica delle offerte  tramite il
Portale EmPULIA, il giorno 14.07.2023 ore 12:00;

• alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, risultano  pervenute n. 15 offerte;

Pagina 1 di 3

QUADRO ECONOMICO PER TRE ANNI

VOCI
A – COSTO SERVIZIO 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 1.311.104,61

COSTO SICUREZZA (NON SOGGETTO A RIBASSO) € 2.146,90
SOMME PER INTERVENTI EXTRACANONE PRESUNTI  € 90.000,00
TOTALE IMPORTO APPALTO (A1+A2+A3) € 1.403.251,51

B -  SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% SU IMPORTO APPALTO € 308.715,33
SPESE PER PUBBLICAZIONE BANDO -CONTRIB. ANAC- COMMISSIONE € 6.000,00
IMPREVISTI € 360,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 315.075,33

C -  INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE

ACCANTONAMENTO INCENTIVO EX ART. 113 co. 3 D. LGS. 50/2016 € 20.206,82
ACCANTONAMENTO INCENTIVO EX ART. 113 co. 4 D. LGS. 50/2016 € 5.051,71

TOTALE INCENTIVO € 25.258,53

VALORE COMPLESSIVO APPALTO PER TRE ANNI € 1.743.585,37

APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA ED IGIENE AMBIENTALE NEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' O IN USO AL COMUNE DI 
ALTAMURA 

IMPORTI (EURO)



• essendo decorsi i tempi di presentazione delle offerte è pertanto possibile procedere alla nomina della
Commissione  giudicatrice ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti:
• il D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.

• l'art. 34, comma 4 del regolamento comunale sull'acquisto di beni e servizi ex art. 21 del D. Lgs. 50/2016
e smi, approvato con deliberazione commissariale n. 97/2018, che prevede che si proceda alla nomina
dei  membri  delle  commissioni  giudicatrici,  di  norma,  attraverso  sorteggio  tra  dirigenti  comunali  e
dipendenti esperti con competenze specifiche nella materia dell'appalto;

• il PIAO 2023-2025 del Comune di Altamura, adottato con Delibera del Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Comunale  n. 136 del 11.05.2023 che, alla Misura generale MG8 lett. H), aggiorna il
Regolamento  sui  componenti delle  Commissione  di  gara,  di  cui  alla  deliberazione  commissariale  n.
97/2018,  in attuazione dei  principi  della giurisprudenza amministrativa e seguente Delibera  Anac n.
760/2019 nella parte in cui hanno evidenziato la necessità di evitare la presenza all’interno delle stesse
fasi di gara del Rup e del Dirigente del Servizio competente;

Ritenuto di  provvedere  alla  nomina  di  apposita  commissione  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed
economiche degli operatori economici concorrenti;

Dato atto che la gara di che trattasi è stata bandita sotto la vigenza del D. Lgs. 50/2016 (vechio codice degli
appalti)  e,  pertanto,  anche  con  riguardo  alla  nomina  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  si
applicano le norme  in esso contenute;

Considerato  che,  come  risulta  da  apposito  verbale  sottoscritto  dal  RUP  e  dai  due  testimoni,  dott.ssa  M.
Valentina Saponara e dott.ssa Irene Ventricelli, redatto in data 14.07.2023 ed agli atti d'ufficio, si è proceduto,
mediante sorteggio da un'urna, di bigliettini contenenti ciascuno il nome di un dipendente,  tra una rosa di nomi
di  dipendenti  esperti  con  competenze  specifiche  nella  materia  dell'appalto,  ad  individuare  il  Presidente  della
commissione giudicatrice, nella persona del dott. Francesco Faustino,  Dirigente del II Settore del Comune di
Altamura, nonché di n. 2 componenti della medesima commissione, nelle persone dell'Arch. Caterina Natale,
funzionario del Comune di Altamura e in organico al VI Settore e della  Dott.ssa  Rosa Falcicchio, funzionario del
Comune di Altamura e in organico al VI Settore;

Dato atto, inoltre, che i componenti della Commissione al momento dell'accettazione dell'incarico, dovranno
dichiarare, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R .445/2000 l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui
ai commi 4,5, e 6 dell'art. 77 del D.lgs 50/2016;

Attestato che, ai sensi dell'art. 183 co. 7 del TUEL, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e,
pertanto, non dev'essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Dichiarata l’assenza di conflitto di interessi in capo alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e
s.m.i. 

Tutto ciò premesso, si sottopone al Dirigente per l’adozione dei relativi provvedimenti.

    Il Responsabile del Procedimento
               Dott.ssa Maria Macella

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 06.06.2023 di attribuzione /conferma di incarichi dirigenziali;

Pagina 2 di 3



Visto l'art. 107 e segg. del TUEL 267/2000;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto il D. Lgs. n. 165/01;
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Altamura;
Visto il D. Lgs.n. 50/2016;
Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Esaminato e ritenuto di provvedere in conformità alla proposta di provvedimento formulato dal Responsabile
Unico del Procedimento, dott. Maria Macella;

Vista la normativa in vigore e la documentazione richiamata, a corredo della medesima proposta;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107, 169, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di nominare i seguenti componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche e
economiche presentate dagli operatori economici concorrenti alla procedura aperta gara d’appalto del servizio
di pulizia degli immobili comunali di cui all'allegato II A Codice dei Contratti, categoria 14 CPV 90910000-9,con
Determinazione n. 824 del 23.05.2023

-      PRESIDENTE: Dott. Francesco Faustino (Dirigente II Settore)

-      COMPONENTE: Arch. Caterina Natale (funzionario VI Settore)

–     COMPONENTE: Dott.ssa Rosa Falcicchio (funzionario VI Settore)

3.  di  nominare  quale  Segretario  della  Commissione  il  Dott.  Giuseppe  Livrieri,  funzionario  capo  Servizio
Contratti e Appalti del Comune di Altamura;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL, il presente provvedimento non comporta impegno
di spesa e, pertanto, non deve essere trasmesso al Responsabile del servizio finanziario ai fini dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5.  di dichiarare, allo stato della presente procedura, l’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che
sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e s.m.i. e Misura M6 del Piano
di prevenzione della corruzione e trasparenza;

                                                                                               

       Il Dirigente del I Settore
                                                                                                         Dott. Luca Nicoletti

Redatta da 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1375

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DEL
COMUNE DI ALTAMURA - DURATA 3 ANNI. NOMINA MEMBRI COMMISSIONE GIUDICATRICE
DELLE OFFERTE

2023

Ufficio Vigilanza - Pulizia - Guardiania Immobili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 311 Nr. adozione generale: 1346
22/08/2023Data adozione:

21/08/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1346 del 22/08/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


